<sup>96</sup> La tradition anglaise est maintenue, encore en 1284, par Roger Marston qui déclare vouloir suivre, à ce sujet, une « doctrinam antiquitatis approbatam magistrorum meorum ». ROGER MARSTON : *Quodlibeta IV*. In : BRADY, I. / ETZKORN, G. (edd.) : *Quodlibeta quatuor*. Grottaferrata : Collegio S. Bonaventura 1994, q. 9, 383.

<sup>97</sup> MATTHIEU D'AQUASPARTA : *Quaestiones disputatae de anima* (= Études de philosophie médiévale). Ed. par A.-J. GONDRAS. Paris : Vrin 1961, 105-111.

l'infusion de l'âme rationnelle, l'être humain serait constitué par une âme sensitive spécifique, produite par la génération, qui suffirait à le distinguer des autres animaux. Absurde aux yeux d'un philosophe chevronné comme Bacon, cette thèse est ouvertement contraire au principe aristotélicien qui fait de la raison la différence spécifique de l'humain.<sup>98</sup>

Le point qui nous intéresse particulièrement est le suivant. Selon le témoignage du franciscain acariâtre, les personnages qui défendent cette absurdité tombent aussi dans une erreur bien plus grave, qui mérite d'être qualifiée d'hérésie de la pire espèce, en affirmant que l'âme intellectuelle est numériquement une pour tous les humains.<sup>99</sup> On comprend que cette définition restreinte de l'être humain ait pu servir de support à l'unicité de l'intellect possible. C'est d'ailleurs sans doute en vue de cette seconde thèse que la première a été avancée. Comme l'énonce Guillaume de Baglione, dans une critique qui vise la même position et qui confirme ainsi la date d'apparition suggérée par Bacon (vers 1265) :

« Il est plus facile de comprendre que l'intellect soit unique pour tous les humains et qu'il les irradie si l'on pose que l'être humain est constitué avant l'infusion de l'intellect dans son être spécifique ou humain, plutôt

<sup>98</sup> ROGER BACON : *Liber primus Communium naturalium fratris Rogeri, pars tertia et quarta* (= Opera hactenus inedita 3). Ed. Robert STEELE. Oxford : Clarendon 1911, 282–285 : « Omnes enim ante viginti annos posuerunt quod sola anima intellectiva detur, et quod vegetativa et sensitiva in homine producantur de potentia materie per viam nature. Et adhuc theologi de Anglia et omnes philosophantes hoc celebrant. [...] Ab annis decem igitur inolevit opinio per hominem erroneum et famosum quod ante animam rationalem presupponitur differentia substancialis specifica educta de potentia materie que ponit hominem sub specie animalis, ita quod intellectiva non faciat hoc, set anima sensitiva specialis addita ad naturam sensitivam animalis communem, sicut anima sensitiva specialis asini additur super animalitatem ut fiat asinus species animalis. Set istud porro est contra totam philosophiam Aristotelis et omnium auctorum ».

<sup>99</sup> ROGER BACON : *Liber primus Communium*, 286 : « Nec video aliquid quod posset rationabiliter adduci pro hac fantasia, ideo transeo ad aliud, quod est majus inconueniens et error pejor, et heresis nequior, immo nequissima. Temporibus autem meis non fiebat mentio de istis erroribus quia cuilibet fuit manifestum quod heretica fuerunt, sicut quodlibet aliud contra fidem et philosophiam. Nec dignati sumus movere quaestionem de his propter stulticie magnitudinem. Et est istud secundum de unitate et pluralitate animae intellectivae. Ponunt ergo quod anima intellectiva sit una numero in omnibus. Palliant ergo errorem suum quando artantur dicentes quod per philosophiam non potest aliter dici, nec per rationem potest haberi, set per solam fidem. Set mentiuntur tanquam vilissimi heretici ».

que de considérer l'âme intellectuelle comme la perfection de seulement un être humain ». <sup>100</sup>

Il faut ajouter à ces deux témoignages celui des *Errores philosophorum* – dont l'auteur n'est pas Gilles de Rome. <sup>101</sup> La reconstitution des erreurs d'Averroès présente comme conséquence immédiate de l'unicité de l'intellect le fait que celui-ci ne serait pas la forme du corps : « C'est pourquoi il est contraint de dire que l'homme ne prend pas place dans son espèce par l'âme intellectuelle mais par la sensitive. » <sup>102</sup> Pour couronner le tout, on notera que cette thèse est expressément visée par Thomas d'Aquin dans le *De unitate intellectus*, lorsqu'il s'en prend à « ceux qui soutiennent que cet homme-ci n'est pas spécifiquement constitué par l'intellect, mais par l'âme sensitive ennoblie par un certain couplage de l'intellect possible ». <sup>103</sup>

L'argumentation rapportée par Roger Bacon au sujet de la composition de l'âme ne correspond pas exactement à celle que développent les premiers textes connus de Siger de Brabant. Ce point précis ne permet donc pas de l'identifier à l'homme « célèbre et dans l'erreur ». Toutefois, Siger soutient expressément l'option d'un engendrement des puissances végétatives et sensibles. Cette thèse est même le point de départ des *Quaestiones in III De anima* dont la première question est consacrée à ce sujet. La réponse

<sup>100</sup> BRADY : *Background*, 14 : « *facilius est intelligere quod intellectus sit unus in omnibus hominibus et irradiaret eos si homo ante infusionem intellectus constitueretur in perfecto esse specifico sive hominis, quam si ipsa anima intellectiva esset perfectio unius hominis tantum* ».